

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000117

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 52 - ENFERMEIRO I (PEDIATRIA)

Nº DA QUESTÃO: 23

O enunciado aborda o tema anestesia, contemplando seus efeitos físicos e psicológicos, e solicita que o respondente assinale, exceto, a alternativa que não condiz com os cuidados de enfermagem no pós-operatório.

No gabarito consta a letra B como resposta correta; entretanto, a alternativa que melhor se alinha ao contexto proposto pela questão é a letra C, devendo esta ser considerada a resposta mais adequada.

Observa-se, contudo, que todas as alternativas apresentam redação ambígua, não correspondendo de forma direta ao tema central do enunciado, que trata dos cuidados de enfermagem no pós-operatório de pacientes submetidos à anestesia. A questão seria mais clara e tecnicamente precisa se especificasse o período do pós-operatório a que se refere — imediato, mediato ou tardio —, visto que os cuidados de enfermagem diferem conforme essa delimitação temporal.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: FONTE: HOCKENBERRY, M. J.; WILSON, D.; RODGERS, C. C. Wong: fundamentos da enfermagem pediátrica. 10. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2018. ISBN 978-8535288674.

Capítulo 22

Diretrizes para o

cuidado de enfermagem

Cuidado Pós-operatório

Houve erro na digitação da prova na letra B: na frase o correto seria comunicar equipe médica qualquer “irregularidade” nas condições da criança. A prova deveria constar como “regularidade”.

Na prova a questão foi colocada de forma correta, portanto todas as questões ficaram como verdadeiras.